90 Giovanni di Lorena (1498-1550), cardinale dal 1518.
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una ebbe per mogliere el magnifico miser Aurelio Belencino, una ebbe 
per mogliere el magnifico miser Jacomino di Compagni da Ferrara marito 
dela ditta madona Ixabeta, e una ebbe per mogliere el magnifico miser 
Lodovigo da Roncho con dota alhora de ducati 600 per ciascuna e doni 
belissimi, e perché el ditto Lodovigo haveva uno figliolo per nome Jaco-
mo, dopo che furno maridate le ditte soe sorele morì, e Dio sa como, etc.; 
le ditte romaseno herede de valuta a quello tempo (che è deli anni più de 
70) de miara 30 de lire per ciascuna, de modo che feceno richi li preditti soi 
mariti, ma la magior parte del tempo sono stati in pene de piatire fra lori 
e con altri, e questa madona Ixabeta non ha mai potuto pacificare con suo 
marito per esere tropo grasa de roba, et ha sempre voluto fare a suo modo 
dela vita sua, etc., e sempre è stata ale mane con li figlioli et con le figliole, 
de modo che la havevano tuta pelata dela roba e apena che la viveva, ogi 
in qua e domane in là, a caxa, a pixon, tanto che l’è venuto el suo ultimo 
fine de portare con lei quello non vorìa portare e de lasare quello che non 
haverìa voluto lasare; questo sia exempio a chi leze de non lasare roba a soe 
figliole perché el morbino91 e l’ocio92 è una mala cosa, etc.

El ditto Lodovigo dava li dinari a guadagno a tuti quelli che andavano 
da lui, etc.

Martedì adì 25 aprilo.
In quodam libro memorialis magnifici Comunis Mutine inter cetera 

reperiuntur infrascripta, videlicet:
Liber nobilium et potentium civitatis Mutine.
In Christi nomine amen, ad honorem Dei et beate Marie Virginis et 

beati Geminiani defensoris et protetoris civitatis et populi Mutine et totius 
alterius Curie celestis.

Hic est liber nobilium et potentium civitatis Mutine et districtus, etc., 
conditus et factus tempore magnifici viri domini monsi de Sabatinis de Bo-
nonia honorabilis primi capituli civitatis et populi Mutinensis, et scriptus 
per me Batholomeum de Riciis notarium sub annis Domini mileximo tre-
centesimo sesto indictione quarta de mense februarii, etc.

Dominus Egidius et filii de Piis
Dominus Manfredinus et frater quondam domini Federici de Piis
Dominus Lanfrancus de Piis et omnes alii de ditta domo, tam clerici 

quam laici, et tam naturales quam legitimi

91 morbino = ubriachezza.
92 ocio = ozio.
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Dominus Paganelus de Papazonibus et filli et omnes alii de eius domo, 
tam clerici quam laice et tam naturales quam legitimi